Miếu thờ ông Bản trước Cách mạng tháng

Tám 1945 vẫn còn đến khi thực dân Pháp đánh chiếm và đổ hộ Quảng Bình, chúng đã dùng bom mìn phá hủy, bởi chúng cho rằng miếu đó là nơi Việt Minh thường xuyên về ẩn náu và móc nối hoạt động.

Dưới triều chúa Nguyễn Phúc Trăn năm Mậu Thân (1668) lại cho đào kênh Sen, nhưng đào đến đâu cũng bị cát bùn sụt lở bồi lấp đến đó vì thế công trình phải bỏ dở.

Đến năm Tân Mão (1831), vua Minh Mạng liền cho một số cận thần từ Huế ra khảo sát lại địa chất thấy quả là khó khăn liền cho đào một đoạn kênh đi lên phía Sa Lung ngang qua núi Chân Sơn để tránh cát vùi lấp nhưng lại gặp phải địa tầng là đá cứng không đào được đành phải bỏ dở.